
 

 

 

 

 

令和 7年度 

   ６月号 

学校通信  

≪学校教育目標≫ 

自ら学ぶ意欲と主体的に 

探究できる子どもの育成 

 

堺市立上神谷小学校 

    堺市南区片蔵１４２５番地 

℡072-297-0028  Fax072-297-2002 

http://www.sakai.ed.jp/niwadani-e 

 

「悔いなく 最後まで 笑顔いっぱいの 運動会」 
 

 

 

上の表題は，児童が考えた運動会の目標です。笑顔で物事に取り組むことはとても大切なことです。笑顔

には，「ポジティブな雰囲気の創出」・「エンドルフィンの分泌によるストレスの軽減」・「非言語コミュニケ

ーションによるコミュニケーションの円滑化」・「自己肯定感の向上」・「生産性の向上」などの効果がありま

す。子どもたちは，きっとこのようなことを意識して目標を設定したわけではないでしょうが，感覚的に「笑

顔」の大切さに気付いているのでしょうね。 

 目標に向かい，子どもたちはこの 1 カ月弱，とても頑張っている姿勢を見せていました。お互い助け合

い，声を掛け合い，運動会という行事を通して団結する大切さ，助け合う大切さをみんなが学ぶことができ

ました。また，毎日の練習を通して，少しづつ自分が成長している実感も得られたのではないでしょうか。 

 運動会当日は，あいにくの天候となり開催も危ぶまれました。また途中から小雨のちらつく中となりまし

たが，無事に最後まで（団体競技の「大玉送り」はできませんでしたが）でき，子どもたちに満足そうな笑

顔が見られました。また，天候により当初プログラムより変更等あり，保護者の皆さまにはご迷惑をおかけ

しました。 

運動会は終わりましたが，上神谷小学校には「全校遠足」「田植え」など，まだまだ様々な行事が控えて

います。多様な行事を経験することで，子どもたちの健やかな心身の成長をめざします。ご多用の折とは存

じますが，保護者の皆さまにおかれましては，これからも本校の教育活動にご支援とご協力をよろしくお願

いします。 

これからさらにむし暑い季節となります。こまめな水分補給など行い，熱中症など体調には十分気を付け

ながら教育活動を進めてまいります。ご家庭でも，「早寝，早起き，朝ごはん」を励行して，上神谷の子ど

もたちが元気で登校できるように，この点についてもご協力よろしくお願いします。 

 



【お礼】 

お忙しい中，運動会にご臨席賜りましたご来賓の皆さまに感謝申し上げます。また参観いただきました保

護者の皆さま，地域のみなさまにも感謝申し上げます。 

ＰＴＡ役員・実行委員の皆様，上神谷連合子ども会の皆様，運動会当日は早朝より駐車場案内や，会場の

見回り，後片付け等，スムーズな運営にご協力いただき誠にありがとうございます。皆様のおかげで，無事

に運動会を実施することができました。 

ご来場いただいた皆様，徒歩での来場へのご協力や，周辺駐車のマナーへのご協力，リストバンドの着用

など学校周辺の安全や，地域の皆様へのご配慮を賜りましたこと，誠にありがとうございました。 

 

【田植えについて】 

 本年度も，若松台学校群の取り組みの一環として，若松台小学校の３年生をゲストとして迎え，本校３年

生と一緒に田植えをする予定にしています。同じ中学校に入学する前に，少しでも接点をもつ経験を積んで

中学校へのスムーズな接続に寄与できればと考えております。また，稲刈りには，若松台小学校の４年生を

ゲストとして迎える予定です。少しでも交流する機会が増えるように今後とも努めてまいります。 


